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臺灣職能治療學會 2021 年版 職能治療師專業能力進階制 

【常見問答】2021 年 11 月一修 

 

■ 新制修改說明 

 本會經 2021 年 4-5 月收集各方意見回饋後，進階制草案之重大修改內容如下： 

1. 認證資格三之「實務與研究能力」名稱改為「實證與研究能力」 

2. 原證書「效期為一年」，改為「永久有效」。 

本會之進階制辦法將會發公文至各院所，而多位參與意見回饋者提到對於進階制與薪資加

給的疑問，可參閱本辦法第十五條： 
十五、	進階制推動建議	 	

1. 薪資加成：為鼓勵職能治療師之專業成長與服務品質提升，建議各醫療院所或機構參考本會進
階制各自訂定符合各院所或機構需求之職能治療師進階制，以利給予職能治療師相對應之薪資、

加給或升遷，對於已通過認證之新進職能治療師，得給予相對應之福利，以提供職能治療師持續

進步、發揮所長之動機。	 	

2. 推動方式：建議各醫療院所、機構或其職能治療單位，依本辦法鼓勵培育及訓練各層級職能治
療師。	 	

 

 

關於參與意見回饋者所提出的疑問，依主題回答如下：（可使用 Ctrl+F 搜尋關鍵字） 
 

■ 2021 年版職能治療師專業能力進階制辦法-懶人包 

Q A 

為什麼職能治療師專業能力進階制

辦法需要修訂？ 

初版 OT 進階制為 2004 年所制定，現今 OT 發展越來越

多元，因此需要因應此變化來設計更符合現況的 OT 進

階制、共融在各領域服務的 OT。 

本進階制的適用對象是誰？ 本辦法適用對象為持有有效之職能治療師證書者，包含

本會會員與非會員。 

進階制的受理申請日期為何？ 每年 1 月 5 日、4 月 5 日、7 月 5 日、10 月 5 日前受理

申請。2021 年版進階制第一次受理申請日期為

2021/9/01-2021/10/05 

進階制辦法中，不同層級治療師須

達到的訓練目標有何不同？ 

可參考辦法中「四、各層級目標」之內容。大致來說，

OT1, 2 著重臨床實務技巧、OT3, 4 注重教學、倡議、實

證及管理能力的訓練 
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為什麼 OT3、OT4 要達到的能力要

求比前一版辦法中的要求為高？ 

因應目前社會對於健康專業的期許，以及各專業發展的

競爭，職能治療師的角色與專業成長機會多元，職能治

療專業品質必須提升，因此進階制度需要反映職能治療

專業的成長。 

為什麼進階制同一認證資格、同一

層級中，可以符合該項資格的各種

項目/條件難易程度似乎不同？ 

為共融不同工作場域或執業情境的治療師，因此本辦法

中列出多種項目/條件，使要求較為彈性。 

通過審查的進階層級資格效期為多

久？ 

進階層級資格經審核通過後為永久有效，唯其職能治療

師證書遭廢止後，其進階制層級資格即刻失效。 

通過審查的進階層級資格有什麼證

明呢？ 

本會有效會員得免費申請進階層級證書電子檔。若要申

請紙本證書工本費 350 元，補發時亦同。非本會會員則

一律申請紙本證書。本會目前正在研議製作不同層級的

名牌、易拉得等證明物。 

只能用網路申請進階制認證嗎？ 目前只開放網路申請進階層級的認證。 

年代久遠忘記是否具有舊制認證，

請問該如何查詢？ 

可請學會秘書代為查詢是否具有舊制認證資格。 

請問同一個資格條件可以用於申請

2 次以上嗎？ 

不行，如：同一研究發表、演講、衛教、行政職務等，

僅能用於一進階層級的申請。 

 

 

■ 舊制換新制 

Q A 

若已有舊制認證，但已經逾期，該

如何轉換為新制？ 

效期逾期者得於本辦法公告施行後兩年內，提出換證申

請，申請時需具 6 年內醫事人員繼續教育積分達 120 點

以上之證明，申請 OT3 及 OT4 換證者，需另附臨床/社

區實務教師證書或師資培育積分 10 點(不限實體或線上

課程)。換證費本會會員新台幣參佰伍拾元，非會員壹仟

元整。 

OT3 或 OT4 證書已到期，但現在工

作沒有實習學生，沒有臨床教師證

書，請問該如何轉換為新制？ 

無臨床/社區實務教師證書者，可使用師資培育積分 10

點(不限實體或線上課程)。 

為什麼具有逾期 OT3, OT4 證書

者，除需具 6 年內醫事人員繼續教

因為 OT3, 4 除須具備一定專業能力外，尚須注重教學、

研究及管理能力的訓練。專業能力以 6 年內醫事人員繼
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育積分達 120 點以上之證明外，需

要另附臨床/社區實務教師證書或

師資培育積分 10 點才能換成新制

證書？ 

續教育積分達 120 點以上之證明呈現，而教學、研究及

管理能力則以臨床/社區實務教師證書或師資培育積分

10 點呈現。 

因為疫情要參與繼續教育機會較

少，是否可延長申請期程? 

換證期限延長至 2023 年年底。 

 

 

■ 認證資格一：專業服務年資 

Q A 

服務年資是要用正職來計算嗎？若

是兼職或是中間有停職，該如何計

算，如何證明？  

全職者以執業起始至申請認證時合計之月數計算，達 15

日或超過 15 日未滿一月者，以一個月計算，未滿 15 日

不予計算；滿 12 個月為一年，兼職每週執業 20 小時以

下者，以二分之一計算。 

以機構在職（服務）證明正本或離職證明影本為佐證資

料。 

年資採計標準為何？有執業登記才

可以嗎？學校系統專業團隊是否參

酌與各校簽訂的契約來認證年資？ 

在各醫療、社會福利、勞政、教育、社區、長照等體系

中，與職能治療相關之實務年資，並參與職能治療專業

組織（臺灣職能治療學會、職能治療師公會）均可採計： 

l 有執業登記者：以執業年資採計。 

l 無執業登記者：需同時提供職能治療相關業務證明

及年資、臺灣職能治療學會會員年資方得採計。 

像我這種年資 10 年以上，一直沒有

申請進階制的人怎麼辦？ 

2023 年(含)以前提出申請，於「一、專業服務年資」認

證資格可直接以服務年資採計，無需從最低層級開始申

請，然其餘二、三、四、五認證資格仍須依本辦法執行。 
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■ 認證資格二：專業能力 

Q A 

積分的點數該如何證明？ 於醫事人員繼續教育積分系統下載上課紀錄，僅採計有效

積分。 

承上，如何認定以下課程分類？ 

1. 專業能力技術課程 

2. 教學或輔導課程 

3. 管理或研究/實證課程 

1.本會主辦課程：2021 年 3 月起，簡章均有說明該課程可

採計進階制課程之分類及點數，如：專業能力技術課程 16.8

點。2017-2021 年之課程分類請見學會網站之繼續教育區。 

2.非本會主辦之課程，由團體向本會申請繼續教育積分者，

每月底於本會網頁最新消息公告各課程屬進階制課程之分

類及積分，如下圖。 

 
3.非本會主辦之課程，由個人向本會申請繼續教育積分者，

本會將以 E-mail 告知其課程分類及點數。 

4.若非上述範圍之課程，請提供課程之佐證資料，如：課程

簡章及講義內容，以利審查。課程分類參考如下： 

l 教學或輔導課程：開課單位須為醫策會認定之機構，

課程包含精進以下能力之主題－課程設計、教學技

巧、教學評估技巧、教材製作、跨領域團隊合作照護

教學、溝通及輔導、創新教學、教師教學經驗分享。 

l 管理或研究/實證課程：包含精進以下能力之主題－管

理、專案撰寫、財務、研究方法、實證、統計、論文

寫作。不包含參與學術研討會及雜誌通訊課程之積分。 

各醫院/單位內的課程學分是否

可採納？還是只有學會自辦的課

程才算？  

凡是於醫事人員繼續教育積分系統下載上課紀錄中的有效

積分，又符合前項說明之規定者，均可採計。 

學會是否還會舉辦專門針對進階

制的課程？ 

不會，但本會主辦課程之簡章均會說明該課程可採計進階

制課程之分類及點數。 

相關專業技術認證是指什麼？ 須符合學會審查，請申請者提供 1.證書、2.課程內容：授課

講師資歷、課程內容、考核方式及公開網址。未盡之處由審

查委員認定。 
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■ 認證資格三：實證與研究能力 

Q A 

學會是否會舉辦相關課程來增進研

究所需能力？ 

會規劃並舉辦相關實體或線上課程。 

做研究及發表論文並非為每個臨床

職能治療師必要的工作內容，為何

列為 OT3 及 OT4 的條件之一？ 

專業實務乃奠基於實證基礎，因此鼓勵治療師們在實證

與研究部份能有更多的投入與精進，以促進整體專業進

步與提升服務品質。 

具碩博士學位證書為何列在「專業

能力」認證資格，而非屬「實證與

研究能力」之認證資格？ 

個人於研究所所修之課程及所完成的研究論文，足證明

其「具備專精之專業能力」，然本會為鼓勵大家將研究成

果發表，故訂定研究成果於相關研討會公開發表或投稿

於同儕審查之專業相關期刊被接受後，才符合「實證與

研究能力」中「深入探究專門主題」之能力表現。 

 

 

■ 認證資格四：專業溝通、倡議、教學能力 

Q A 

OT3-4 專業推廣能力的第 2 項【以

演講、教學或宣導衛教課程推廣專

業相關內容】，是只要有講述跟專業

相關的課程內容，不管對象是誰都

行嗎？規模像是小班教學也行嗎？ 

只要是以職能治療師具名來推廣專業相關內容均可，參

加對象(為「非職能治療」的其他對象)的背景及人數均不

拘。 

OT4 的教學部分，對不具教學任務

的職能治療師來說，該如何達成？ 

可選擇達成第 3 項項目：規劃並舉辦醫事人員或長期照

護之繼續教育課程或工作坊(擔任主要負責人) 

OT4 的教學部分，第 1 項【規劃並

通過審查(如衛福部、各校科系)之職

能治療實習學生或新進職能治療師

的教學/訓練計劃】該如何證明？ 

請使用本會提供之【單位證明書】，由單位最高主管證明

之。 
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■ 認證資格五：參與公眾事務或行政管理能力 

Q A 

參與、負責單位行政業務及擔任負

責人該如何證明? 

請使用本會提供之【單位證明書】，由單位最高主管證明

之。若申請者為機構之最高主管，請附立案/開業或相關

證明文件。 

社群小編是否符合行政業務？ 符合 OT2 的第一項條件「參與單位行政業務」。 

參與相關學公會公共事務是否有年

限限制？(如提出申請進階時已卸

任公會幹事職務，可否認列？)  

參與公共事務無年限限制，唯每個條件只能使用一次。 

 

學/公/工會的職務是指理事或監事

等需要選舉才能擔任的職務嗎？ 

擔任學/公/工會各委員會之委員、幹事等職務也符合條

件，唯不含志工。有意願者請自行聯繫相關組織。 

擔任志工的認定或時間是否有標

準？ 

只要擔任一次志工即符合標準，請該組織或團體提出相

關證明即可。 

OT2 及 OT3 之專業管理專案是否

包含醫品圈等品質改善活動？ 

是，有包含。 

 

 

■ 其他申請相關問題 

Q A 

每一項審查條件是否有制式表單或

範本? 

詳見 OT1-4 之申請書，內有詳述每項條件建議之佐證資

料。 

為什麼四個層級的審查費有分別？ OT3-4 審查的內容較 OT1-2 繁複，故審查費用不同。 

為什麼學會會員才享優惠價？ 其他職類的進階制皆需學會會員才能申請，本會則亦開

放非學會會員申請進階制，唯本會會員才享有額外的會

員服務。 

審查費用是否可以低一些？ 其他職類之申請/審查費用皆高於本會許多。此審查費用

包含進階制擬定、執行及審查之行政成本。 

新制採用線上申請，請問資訊安全

問題該如何把關？ 

學會設置限定數量的帳號密碼有查閱申請資料的權限，

僅有秘書及審查委員可登入查閱。 

是否有追蹤申請進度的機制或詢問

窗口？ 

本會使用 Google classroom 之作業區作為申請平台，

該平台有作業發還機制，委員審查完成後申請者會收到

email 通知。原則上為三個月內完成審核，視申請量調整。 

*如申請過程其他問題請 e-mail 學會 tota@ot.org.tw 詢問，信件標題：申請進階制疑問 


